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Maj 

           
          - w polskich realiach, czyli naszej obyczajowości, religijności i historii, 

to  szczególny czas. Oczywistym jest, że te dni kojarzą się nam z 

najpiękniejszą z pór roku – wiosną - czyli czasem odradzania się przyrody, 

miłością  oraz niezwykłą aktywnością sił przyrody, która wszystko, co młode 

kojarzy w pary, aby w odwiecznym cyklu odradzania się i zamierania - w 

tym wypadku -  cieszyć się tym pierwszym.  
          Z perspektywy historii, w maju wielokrotnie odżywały nasze wielkie 

nadzieje na odrodzenie narodowe: tak w wymiarze moralnym, jak i  stricte 

niepodległościowym, np. poprzez uchwalenie Konstytucji 3 Maja, czy 

ostatnio po zakończeniu II wojny światowej lub poprzez inicjatywę 

kardynała Wyszyńskiego, który 3 maja 1966 r. cały Naród oddawał w 

macierzyńską opiekę Maryi.  

          Maj, to polska religijność wyrażona poprzez obranie na Królową 

Polski  Matki Chrystusa, to kult maryjny i majówki śpiewane w świątyniach, 

czy przy wiejskich kapliczkach i krzyżach. 

          Zauważmy, że we wszystkich wymienionych momentach, czy faktach, 

które zdarzyły się w omawianym miesiącu - zawsze u ich zarania – była 

ogromna nadzieja na odrodzenie się lub na zmiany, które pozytywnie 

wpłyną na zdrową tkankę naszego Narodu pobudzającą Go do wysiłków  i 

wyrzeczeń oraz ich zawierzenia Najwyższemu.  To w tej intencji Rajnold 

Suchodolski  napisał  wiersz  „Trzeci Maj”, w którym czytamy:  

 

Była wiosna , wiosna wkoło , nadszedł cudny maj , 

Pełne pieśni każde sioło , świat się zmienił w raj !… 

Hej , pamiętny ów dzień chwały –cudny ; „Trzeci Maj” ! 

 

Naród zgodny , silny , cały , chciał podźwignąć kraj! 
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„Naród z królem – król z Narodem równy każdy stan , 

Wolni wszyscy – wszyscy społem , kmieć , mieszczanin , pan…” 

Tak głosiły sławne prawa, chlubny ojców czyn . 

Nim Polska zmartwychwstała z upadku i win !… 

W górę serca ! – wstały świty , w Polsce cudny maj! 

Blask ozłocił już gór szczyty , wolny polski kraj ! 

Rozbudziła się w Narodzie wiara w siłę , moc ! 

 

Tylko trzeba trwać nam w zgodzie od świtu – po noc ! 

Niechaj z wieży biją dzwony jak jest wielki kraj . 

Niech na wszystkie głoszą strony : „Wiwat Trzeci Maj” ! 

 

          Maj, to piąty miesiąc w roku, ma 31 dni, a w naszej szerokości 

geograficznej jest utożsamiany z burzliwie rozwijającą się przyrodą. 

          Ten czas starożytni Rzymianie poświęcili bogini Mai – matce boga 

Merkurego - która „na scenę” wkraczała przystrojona kwitnącymi ziołami i 

kwiatami. W taki oto sposób - wedle starożytnych – zaczynał się czas 

radości całej przyrody - pełen radości,  miły - co po łacinie brzmi majus.  

 

           A jak omawiany czas przedstawia się w sferze zodiakalnej?   

          Właśnie zaczął się miesiąc urodzin zodiakalnych Byków, które 

obchodzą urodziny od 21 kwietnia do 21 maja – i większość z nich właśnie 

wiosną czuje się najlepiej. Ale to nie znaczy, że Byki cierpią w gorące lato, 

albo w cieplejszych klimatach – wprost przeciwnie! Byki kochają podróże, a 

na kierunek swoich tripów, czyli podróży i wycieczek, częściej wybierają 

południe niż północ – w myśl, że im więcej ciepełka, tym lepiej. W większości 

są to osoby, które już na początku zimy zaczynają odliczać dni do wiosny i 

lata! 

          Byki są z reguły praktyczne i konkretne, ale cierpliwość nie jest ich 

najmocniejszą stroną, dlatego często szukają nowych wyzwań i pasji, a w 

życiu towarzyskim i zawodowym wyjątkowo trudno nawiązywać im relacje 

z niezdecydowanymi osobami. Są też wymagające – w stosunku do siebie i 
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do innych. Ta cecha może być przez niektórych postrzegana jako wada, bo 

Byki zawsze stawiają poprzeczkę najwyżej. 

          Byki są lubiane i na ogół uwielbiają przebywać wśród ludzi, ale od 

czasu do czasu cenią też sobie chwile tylko dla siebie. Zazwyczaj mają wielu 

znajomych, a ich relacje często przeradzają się w wieloletnie przyjaźnie. 

Usposobienie mają pozytywne, a choć z pozoru są duszami towarzystwa, 

przy pierwszym kontakcie są nieco zdystansowane. Więc dużo zyskują przy 

bliższym poznaniu! Byki mają silne charaktery, ale nie wychodzą przed 

szereg i częściej dostosowują się do grupy, niż chcą być jej liderem. Ich 

skłonności do kompromisów i elastyczność jest ceniona przez przyjaciół i 

współpracowników. 

          Byki bardzo cenią sobie stabilność – nie lubią dużych zmian w życiu. 

Bliskie są im kolory ziemi i w nich czują się najlepiej – w końcu uwielbiają 

spędzać czas na łonie natury i zdecydowanie lepiej czują się pośród lasów, 

nawet tych egzotycznych, niż na otwartej wodzie. 

 

       Ludowe mądrości charakteryzujące  ten czas: 

 

Na pierwszego maja szron obiecuje dobry plon 

Chłodny marzec, ciepły maj, będzie zboże jako gaj. 

Grzmot w maju nie szkodzi, sad dobrze obrodzi. 

Jeśli w maju śnieg się zdarzy, to lato dobrze wyparzy. 

Majowe błoto, więcej niż złoto. 

Kiedy w maju wiatr z północy, ma się u nas zimno w nocy. 

Kto się w maju urodzi, dobrze mu się powodzi. 

Na świętego Stanisława (8 maja) rośnie koniom trawa. 

Pankracy, Serwacy, Bonifacy (12, 13, 14 maja), źli na ogrody chłopacy. 

Święta Zofija (15 maja), kłosy rozwija. 

Po Urbanie (25 maja) lato nastanie. 

Gdy kukułka kuka w maju, spodziewaj się urodzaju.  

 

W ten czas będziemy wspominać i przeżywać: 
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          1 maja - Święto Pracy, Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi 

Pracy  popularnie zwany 1 Maja. 

           Święto wprowadziła w 1889 r. II Międzynarodówka dla upamiętnienia 

wydarzeń, które miały miejsce w pierwszych dniach maja 1886 r. w Chicago w Stanach 

Zjednoczonych podczas strajku będącego częścią ogólnokrajowej kampanii na rzecz 

wprowadzenia 8 - godzinnego dnia pracy. 

          1 maja 2004 r.  - Polska – wraz z  dziewięcioma innymi krajami  - 

wstąpiła do Unii Europejskiej.  

          Poprzedziło to wydarzenie: podpisanie 16 kwietnia 2003 r. traktatu 

akcesyjnego, zaś w dniach 7-8 czerwca 2003 r.  pozytywnie rozstrzygnięte referendum 

w sprawie członkostwa Polski  w UE. 

          1 maja 2011 r.  w  czasie uroczystej Mszy św. na Placu św. Piotra w 

Rzymie nastąpiła beatyfikacja Jana Pawła II. Nabożeństwo, w którym 

uczestniczyło około miliona pielgrzymów prowadził papież  Benedykt XVI.  

Od  1 Maja 2011 r. Polakom  ten dzień powinien  kojarzyć się   z tymi trzema 

faktami. 

          2 maja - to „Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej”  

O jego powstaniu zadecydował Sejm uchwałą podjętą w 2004 r. Intencją 

jego uchwalenia było wyznaczenie dla Polonii „Dnia Łączności z Macierzą”.   

          2 maja 1824 r. – urodził się Zygmunt Jordan herbu Trąby – generał 

wojsk polskich i naczelnik wojenny województwa krakowskiego w czasie 

powstania styczniowego, major wojsk węgierskich w czasie powstania 

1848, pułkownik turecki w czasie wojny krymskiej (zm. 1866 r.). 

          3 maja – to święto Matki Bożej Królowej Polski oraz Konstytucji 3-go 

Maja  – polskie święto państwowe obchodzone              3 maja ustanowione 

w 1919 i ponownie w 1990. Dzień ten jest dniem wolnym od pracy. 

         3 maja 1924 r. -  urodził się Jan Paweł Gawlik – eseista, teatrolog, 

krytyk teatralny, dramaturg, autor publikacji „Twarze teatru” (zm. 2017 r.). 

          3 maja 1957 r. – urodziła się  Ewa Sałacka-Kirstein  - primo voto 

Krauze – polska aktorka teatralna, filmowa i telewizyjna, m.in. zagrała: „07 

zgłoś się”, „Zdaniem obrony”, „Och Karol (zm.2006 r.)  

          4 maja – to Dzień Strażaka 
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          4 maja 1944 r. – urodził się Edmund Wnuk-Lipiński – profesor, 

socjolog, pisarz fantastyki naukowej; dzieła: „Socjologia życia publicznego”, 

Świat międzyepoki” (zm. 2015 r.). 

          4 maja 1954 r. – urodził się Roman Chojnacki – poeta, krytyk literacki, 

autor scenariuszy teatralnych, redaktor; twórczość:  

„Z pozoru cisza”, „Wiersze nienapisane”.   

          5 maja 1194 r. – zmarł Kazimierz II Sprawiedliwy z dynastii  Piastów, 

książę: najmłodszy syn Bolesława III Krzywoustego, przydomek 

Sprawiedliwy upowszechnił się w XVI w. (ur. 1138 r.).   

          5 maja 1964 r. – urodził się  Maciej Pieprzyca – reżyser, scenarzysta, 

dziennikarz; filmografia: „Jestem mordercą”, „Chce się żyć”, „Drzazgi”.  

          6 maja 1464 r. – urodziła się Zofia Jagiellonka – królewna; córka 

Kazimierza IV Jagiellończyka i Elżbiety Rakuszanki (zm. 1512)  

          6 maja 1954 r. – zmarł Bertie Forbes – amerykański dziennikarz 

finansowy, założyciel czasopisma „Forbes” (ur. 1880 r.). 

          7 maja 1794 r. – Tadeusz Kościuszko  wydał „Uniwersał połaniecki” 

– akt prawny, którego celem była poprawa sytuacji chłopów 

pańszczyźnianych.              

          7 maja 2004 r. – zmarł Waldemar Milewicz – dziennikarz telewizyjny, 

reporter, korespondent wojenny; znany m.in. z reportaży „Dziwny jest ten 

czas” (ur. 1956 r.).  

          8 maja – to Narodowy Dzień Zwycięstwa -  data zakończenia II wojny 

światowej - tego dnia w Berlinie feldmarszałek Wilhelm Keitel  podpisał 

bezwarunkową kapitulację III Rzeszy. 

          8 maja 1884 r. – urodził się Harry Truman – amerykański polityk, 33 

prezydent Stanów Zjednoczonych we latach 1945-1953 (zm. 1972 r.).  

          8 maja 1953 r. – biskupi polscy skierowali do rządu PRL memoriał 

„Non possumus”, w którym  protestowali przeciwko podporządkowaniu 

Kościoła władzom świeckim.  

          9 maja 1924 r. – urodził się Bułat Okudżawa – rosyjski poeta, prozaik, 

dramaturg, kompozytor pieśni i ballad; twórczość: „Wędrówki 

dyletantów”, „Arbat, mój brat”, „Wesoły dobosz” (zm. 1997 r.). 
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          9 maja 1991 r. – została utworzona instytucja najbardziej przyjazna 

niepełnosprawnym - stworzono Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych - PFRON 
          10 maja 1034 r. –zmarł Mieszko II Lambert – król Polski z dynastii 

Piastów (ur. 990 r.).  

           10 maja 1864 r. – urodził się Léon Gaumont - francuski wynalazca, 

przemysłowiec i jeden z pionierów kinematografii  (zm. 1946 r.). 

          11 maja 1904 r. – urodził się Salvador Dali – hiszpański malarz, grafik, 

rzeźbiarz, współtwórca surrealizmu; działa: „Płonąca żyrafa”, 

„Uporczywość pamięci” (zm. 1989 r.).  

          11 maja 1954 r. – urodził się Michał Anioł – aktor; znany m.in. z filmu 

„Karate po polsku”  

          11 maja 1943 r. – urodził się Jan Englert – aktor, reżyser, dyr. Teatru 

Narodowego, rektor warszawskiej Akademii Teatralnej; filmy i seriale: „Sól 

ziemi czarnej”, „Doktor Judym” „Magnat”, „Katyń”, Kolumbowie”, „Lalka”, 

„Dom”.           

          12 maja -  to Międzynarodowy Dzień Pielęgniarek oraz 

Wniebowstąpienie Pańskie   

          Wniebowstąpienie Pańskie jest ukoronowaniem i zakończeniem  

ziemskiego życia  Jezusa oraz Jego triumfem. W dziesięć dni po 

Wniebowstąpieniu większość chrześcijan świętuje Zesłanie Ducha 

Świętego. Jezus przez 40 dni po swoim zmartwychwstaniu przebywał wśród 

uczniów. Po upływie tego czasu Apostołowie udali się razem na Górę 

Oliwną. W obecności uczniów Jezus uniósł się w górę i zniknął. 

          12 maja 1364 r. –  Kazimierz III Wielki  – ogłosił akt fundacyjny 

Akademii Krakowskiej.  

          13 maja 1950 r. – urodził się Stevie Wonder - właśc. Stevland 

Hardaway Morris - amerykański piosenkarz soulowy, kompozytor, 

producent i multiinstrumentalista, urodził się jako wcześniak, nadmiar 

tlenu w inkubatorze doprowadził do utraty wzroku 
          13 maja 1934 r. – urodził się Jan Goczoł – polityk, poeta, poseł na  

Sejm; dzieła: „Na brzozowej korze”, „Z pogorzeliska” (zm. 2018 ) 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Jezus_Chrystus
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zes%C5%82anie_Ducha_%C5%9Awi%C4%99tego
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zes%C5%82anie_Ducha_%C5%9Awi%C4%99tego
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zmartwychwstanie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Aposto%C5%82
http://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3ra_Oliwna
http://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3ra_Oliwna
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          13 maja 1981 r. - na Placu św. Piotra w Rzymie  – w rocznicę 

pierwszego objawienia się Matki Bożej w Fatimie – Turek Ali Agca dokonał  

zamachu na papieża Jana Pawła II. Jakiś czas później Ojciec Święty 

zauważył: „To  był prawdziwy cud, że przeżyłem  i wiem komu go 

zawdzięczam”. 

          14 maja 1944 r. – urodził się George Lukas – reżyser amerykański, 

producent, scenarzysta, twórca serii filmów „Gwiezdne wojny”.  

          14 maja 1955 r. – w Warszawie przedstawiciele Albanii, Bułgarii, 

Czechosłowacji, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR podpisali Układ o 

Przyjaźni, Współpracy i Pomocy Wzajemnej  - sojusz polityczno-wojskowy 

państw tzw. bloku wschodniego z dominującą rolą ZSRR zwany Układem 

Warszawskim, który rozwiązano dopiero 1 sierpnia 1991 r.  

          14 maja 1984 r. – urodził się Mark Zuckerberg – amerykański 

przedsiębiorca, główny twórca serwisu Facebook, filantrop.   

          15 maja 1954 r. – urodził się Jan Frycz – aktor teatralny, filmowy i 

telewizyjny; filmografia: „Wielki  Szu”, „Wyjazd integracyjny”, 

„Pornografia”.  

          15 maja 1961 r. – w Laskach zmarła Róża Maria Czacka – hrabianka 

herbu Świnka – polska zakonnica, opiekunka niewidomych, założycielka 

Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi w Laskach, założycielka 

Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża. Służebnica Boża. 12 

września 2021 r., to data Jej beatyfikacji  w świątyni Opatrzności Bożej w 

Warszawie (ur. 22 października 1876 r. w Białej Cerkwi).  

          16 maja – to Święto Straży Granicznej           

          16 maja 1972 r. – urodził się Andrzej Duda – prawnik i polityk; od 6 

sierpnia 2015 r. prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.  

          16 maja 1984 r. – zmarł Irwin Shaw – dramatopisarz, autor powieści, 

scenarzysta; twórczość: „Młode lwy”, „Pogoda dla bogaczy” (ur. 1913 r.).   
          17 maja 1924 r. – urodził się Kazimierz Dejmek – reżyser teatralny, 

dyrektor teatrów; w 1967 r. w Teatrze Narodowym w Warszawie wystawił 

„Dziady” Adama Mickiewicza uznane przez ówczesne władze za 

antyrosyjskie (zm. 2002 r.).  
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          17 maja 1964 r. – urodził się Grzegorz Przemyk – uczeń poeta; pobity 

przez milicję, co doprowadziło do jego śmierci                (zm. 1983 r.).  

          18 maja 1920 r. – w Wadowicach urodził się Karol Wojtyła – od 16. 

X. 1978 r. papież Jan Paweł II (zm. 2005 r.). 

          18 maja 1944 r. – żołnierze 2 Korpusu Polskiego we Włoszech pod 

dowództwem gen. Władysława Andersa zdobyli niedostępną twierdzę na 

wzgórzu Monte Cassino w ten sposób otwierając sprzymierzonym armiom 

drogę do Rzymu.  

          18 maja 1944 roku w samo południe na ruinach klasztoru Monte Cassino polski 

żołnierz, plutonowy Emil Czech, odegrał hejnał mariacki –  tym sposobem  -  „wszem i 

wobec”  ogłaszając zwycięstwo polskich żołnierzy. 

Bitwa pod Monte Cassino (zwana także Bitwą o Rzym) – to seria bitew pomiędzy 

wojskami alianckimi a Wehrmachtem, które miały miejsce w 1944 roku w rejonie 

klasztoru na Monte Cassino. Bitwa ta uznawana jest za jedną z najbardziej zaciętych 

walk (obok walk pod Stalingradem, na Łuku Kurskim i lądowania w Normandii) w 

czasie II wojny światowej. 

          Polskie walki pod Monte Cassino były niezwykle krwawe, w natarciu zginęło 924 

żołnierzy, 2930 zostało rannych, a za zaginionych uznano 345. Jednak już w czerwcu 2 

Korpus Polski ponownie wkroczył do akcji, odznaczając się w bitwie o Ankonę. 

          19 maja - to  Zielone Świątki, czyli uroczystość Zesłania Ducha 

Świętego.  Zielone Świątki, to polska ludowa nazwa święta majowego, 

według wielu badaczy pierwotnie związanego z przedchrześcijańskimi 

obchodami święta wiosny (z siłą drzew, zielonych gałęzi i wszelkiej 

płodności),  a obecnie potoczna nazwa kościelnego święta Zesłania Ducha 

Świętego. Od 1931 roku Zielone Świątki są świętem zjednoczonego ruchu 

ludowego i funkcjonują pod nazwą Święta Ludowego. Z tym dniem 

związane są wróżby agrarne, np. „Gdy deszcz w Zielone Świątki, da Bóg 

wielkie sprzątki” (dobry zbiór siana) , albo: „Deszcz w Zielone Świątki - jeśli 

pada – wielką biedę zapowiada” .  

          19 maja 1844 r. – urodził się Adam Kryński  – językoznawca, profesor 

Uniwersytetu Warszawskiego w latach 1915–1919 i Lwowskiego w latach 

1908–1914.   (zm. 1932 r.). 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Emil_Czech
http://pl.wikipedia.org/wiki/Hejna%C5%82_Mariacki
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wehrmacht
http://pl.wikipedia.org/wiki/1944
http://pl.wikipedia.org/wiki/Monte_Cassino
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_stalingradzka
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_na_%C5%81uku_Kurskim
http://pl.wikipedia.org/wiki/L%C4%85dowanie_w_Normandii
http://pl.wikipedia.org/wiki/II_wojna_%C5%9Bwiatowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_o_Ankon%C4%99
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          20 maja 1854 r. – zmarł Seweryn Gołębiowski -  historyk, biograf; 

autor książki „Czasy Zygmunta Augusta” (ur. 1820 r.).   

          20 maja 1894 r. – urodziła się Ewa Bandrowska-Turska   – śpiewaczka 

operowa, primadonna Opery Warszawskiej (zm. 1979 r.) 

          21 maja 1674 r. – Jan III Sobieski – został wybrany na króla Polski. 

          21 maja 1904 r. – w Paryżu powołano Międzynarodową Federację 

Piłki Nożnej – FIFA. 

          22 maja 1874 r. – zmarła Maria Kalergis – pianistka, mecenas sztuki; 

miała istotny wpływ na rozwój kultury muzycznej w Warszawie (ur. 1822 r) 

          22 maja 1964 r. -  zmarł Michał Tokarzewski-Karaszewicz – generał 

założyciel Służby Zwycięstwu Polsce  (ur. 1893 r.).           

          23 maja 1842 r. – urodziła się Maria Konopnicka – poetka, 

nowelistka, krytyk literacki, publicystka’ autorka poematu „Pan Balcer w 

Brazylii”, nowele: „Dym”, „Mendel Gdański”, baśni: „O krasnoludkach i 

sierotce Marysi” (zm. 1910 r.).  

          23 maja 1883 r. – zmarł Cyprian Kamil Norwid – poeta, prozaik i 

dramatopisarz okresu romantyzmu; utwory: „Bema pamięci żałobny 

rapsod”, „W Weronie”, „Vade-mecum”, „Promethidion”, „Fortepian 

Szopena” (ur. 1821 r.).    

          23 maja 1914 r. – urodziła się  Nora Szczepańska – prozaik, poetka, 

autorka utworów dla młodzieży; twórczość: „Ucho wodza”, „Odwaga”                

(zm. 2004 r.).  

          24 maja 1844 r. – Samuel Morse przesłał z Waszyngtonu do 

Baltimore pierwszą w historii wiadomość za pomocą telegrafu.   

          24 maja 1914 r. – urodził się Kazimierz Rutkowski – pilot, as myśliwski 

II wojny światowej (zm. 1995 r.). 

          25 maja – to Międzynarodowy Dzień Dziecka Zaginionego 

          25 maja 1954 r. – urodził się Leszek Kosedowski – bokser, 

wielokrotny mistrz Polski, medalista olimpijski z Montrealu w 1976 r. 

          25 maja 1974 r. – urodziła się  Ilona Ostrowska – aktorka filmowa i 

teatralna, znana m.in. z filmu „Ranczo Wilkowyje”.  

          26 maja – to Dzień Matki  
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           W tym miejscu felietonu wszystkim Matkom Redakcja pozwala sobie 

złożyć najserdeczniejsze życzenia zdrowia, zadowolenia z życia, 

zrozumienia u dzieci i wnuków oraz wielkiego poszanowania  wynikającego 

z Waszego trudu, pozycji i tego, co zrobiłyście – i nadal robicie – dla swoich 

bliskich.  

          Dziękujemy Wam za to wszystko, co cały czas nam  dawałyście i nadal  

nam dajecie  z siebie… oraz  funduszy  pozyskiwanych z ZUS…     

           Wszystkiego dobrego !!! 

          26 maja 1904 r. – zmarł Georges Gilles de la Tourette  – francuski 

neurolog, opisał chorobę znaną obecnie jako zespół Touerett’a  (ur. 1857 ) 

          26 maja 1964 r. – urodził się Lenny Kravitz – amerykański muzyk, 

kompozytor, wokalista, producent.             

          27 maja 1564 r.  – zmarł  Jan Kalwin – francuski teolog, reformator 

religijny, współtwórca Kościoła ewangelicko-reformowanego (ur. 1509 r.).  

          27 maja 2004 r. – zmarł Ryszard Ber – reżyser filmowy, telewizyjny, 

teatralny; filmografia: „Gdzie jest trzeci król”, „Cudzoziemka”, „Lalka”                    

(ur. 1933 r.).  

          28 maja 1961 r. - w Londynie utworzono organizację Amnesty 

International - w celu obrony więźniów politycznych w Hiszpanii, w RPA, 

na Węgrzech. Obecnie udziela ona pomocy prawnej więźniom politycznym 

we wszystkich krajach świata.    

          28 maja 1974 r. – premiera filmu  „Nie ma mocnych” w reżyserii  

Sylwestra Chęcińskiego z udziałem m.in. Wacława Kowalskiego i 

Władysława Hańczy.  

          29 maja 1814 r. – zmarła Józefina, pierwsza żona Napoleona I, 

pierwsza cesarzowa Francuzów, królowa Włoch (ur. 1763 r.).  

          29 maja 1994 r. – zmarł Erich Honecker – niemiecki polityk 

komunistyczny, przywódca Niemieckiej Republiki Demokratycznej                          

(ur. 1912 r.).    

          30 maja – Boże Ciało - czyli święto Ciała i Krwi Chrystusa – 

„obchodzone pod kopułą samego nieba obsypane deszczem kwiatów, a 

świętowane w najpiękniejszej porze roku”.  
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          W święto Bożego Ciała buduje się ołtarze ustawione pod gołym 

niebem, stroi się je zielonymi drzewkami – najczęściej brzózkami –  i 

kwiatami. Prowadzony przez mężczyzn kapłan niesie pod baldachimem 

monstrancję, zaś w powietrzu unosi się zapach kadzidła. Małe dziewczynki 

posypują drogę płatkami kwiatów, a przy każdym ołtarzu jest odśpiewana 

wyznaczona ewangelia i są odmawiane okolicznościowe modlitwy.   

          30 maja 1431 r.  - skazana przez Inkwizycję za herezję i czary została 

spalona na stosie Joanna d’Arc – francuska bohaterka narodowa, symbol 

jedności narodowej Francji i walki o jej niepodległość.  W 1920 r. papież 

Benedykt XV ogłosił ją świętą (ur. około  1412 r.).      

          30 maja 1964 r. – urodziła się  Elżbieta Wąsik – reżyser filmów 

animowanych,  scenarzystka współpracująca ze Studium Miniatur 

Filmowych.   

          31 maja – to Światowy Dzień bez Papierosa 

          31 maja 1944 r. – urodziła się Teresa Małecka – teoretyk muzyki, 

profesor w Instytucie Kompozycji, Dyrygentury i Teorii Muzyki Akademii 

Muzycznej w Krakowie.      

          31 maja 1915 r. – na linii frontu pomiędzy Bolimowem, a 

Sochaczewem wojska niemieckie dokonały ataku chemicznego używając 

264 ton ciekłego chloru. Było to ponad dwukrotnie więcej, niż podczas 

ataku pod Ypres. Użyty gaz pozbawił życia kilka tysięcy żołnierzy rosyjskich.  

           

          Ponownie przypomniałem najważniejsze fakty z dziejów naszego 

Narodu, jak i historii powszechnej, które niegdyś zdarzyły się w maju. 

Przypomnieliśmy maryjny rodowód miesiąca związany z kultem Matki 

Chrystusa,  ponownie przypominam o chlubnych tradycjach oręża 

polskiego, które niegdyś zdarzyły się w ten czas.  

          Kończy się najpiękniejszy miesiąc w roku utożsamiany z miłością, 

odwiecznym – cyklicznym - czasem odradzania się przyrody, czyli 

odradzanie się życia we wszystkich jego wymiarach i formach. 
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             Więc w te dni delektujemy się pięknem przyrody, bo ten czas trwa 

tyko kilkadziesiąt dni, potem ewolucyjnie przyroda przechodzi w kolejny 

etap, czyli stan.  

          To prawda, że w te dni żywiej biją nam serca i inne jest nasze 

samopoczucie. Bez  względu na to, co jest przyczyną naszej euforii i chęci 

życia - nie niszczmy jej, ponieważ taki czas najprawdopodobniej dopiero 

powtórzy się za rok, więc chłońmy piękny maj, bo naprawdę jest tego wart  

…  

 

 

Zygflor                                                                                                     2024-02-17 

 

 

„Oaza”  
- czyli – 

           rzecz o aktywie leskiego Koła PZN, który dla swoich podopiecznych 

odwiedzających to miasto, stał się – i jest – swoistą bezpieczną enklawą, 

czyli miejscem umożliwiającym spotkanie się,  rozmowy i okazją do 

zasięgnięcia najnowszych informacji.  

          Leski lokal przy ul. Parkowej 1 – adres siedziby lokalnego Koła PZN - 

dla ludzi z różnymi dysfunkcjami wzroku  przybywających doń (do niego) z 

najdalszych zakątków regionu jest dla nich miejscem  umożliwiającym  

bezpieczny odpoczynek, okazją do załatwienia wielu związkowych spraw, 

momentem do zaczerpnięcia najświeższych informacji oraz czasem do 

regeneracji sił przed powrotem w najodleglejsze zakamarki Bieszczad.  

 

           Barbara Chorążak, to dziewczyna, która w połowie ub.r. ponownie 

przyjęła obowiązki – i funkcję - prezesa zasygnalizowanej  struktury PZN. Po 

zrealizowanym z Nią wywiadzie doszedłem do takich, a nie innych, 

skojarzeń i wniosków, które umotywowały mnie do nadania takiego, a nie 

innego tytułu temu opracowaniu.  
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            Oto treść wywodu Koleżanki na temat ubiegłorocznej, jak też 

planowanej działalności ZK na dopiero co zainaugurowany sezon:  

          „Terenowa struktura PZN, której lideruję, zrzesza ludzi z dysfunkcją 

wzroku zamieszkujących powiat leski i bieszczadzki. Jest to niezwykle 

rozległy i trudny teren, poprzez co wielu z moich podopiecznych ma wiele 

problemów z przybywaniem do siedziby Koła. Wielu, chcąc tu przybyć, musi 

pokonać dystans ponad 40 km, co jest niezwykle trudnym, gdy padł 

transport PKS, który w poprzedniej dekadzie w tej materii będąc na tej 

płaszczyźnie  monopolistą rzetelnie zabezpieczał nasze potrzeby i 

oczekiwania.      

          Pomimo obiektywnych trudności – najmując prywatny transport – 

ludzie przybywają na cyklicznie organizowane spotkania, co cieszy. 

          W naszym środowisku ubiegłoroczny sezon zainaugurowało 

zrealizowane 12 stycznia 2023 w restauracji „Marysieńka”  spotkanie 

opłatkowe, w trakcie którego śpiewaliśmy, biesiadowali, informowali o 

planach rehabilitacyjno-wypoczynkowych na rozpoczynający się rok – 
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słowem – cieszyliśmy się  z tego, że kolejny raz los znowu umożliwił nam w 

piękny zimowy czas zebrać się i integrować. Był to moment do 

maksymalnego doinformowania i propagowania darmowego Poradnictwa 

Obywatelskiego, zareklamowania możliwości rozliczenia w siedzibie Koła 

PIT-ów  za 2022 r., czy szansie uzyskania w wielu sprawach doradztwa 

świadczonego przez prezes Zarządu  Koła. W tym samym czasie wszystkim 

zainteresowanym pozyskaniem jakiegokolwiek dofinansowania z PCPR 

(turnusy rehabilitacyjne, wnioski w niwelowaniu wszelkich barier, Aktywny 

Samorząd) pomagaliśmy wypełniać stosowne dokumenty niezbędne w 

tego typu staraniach. Były też przypadki pisania odwołań do Komisji 

Orzekającej o Niepełnosprawności, ponieważ zdarzyło się kilka 

krzywdzących werdyktów, z czym nie zgadzaliśmy się.  

          W naszym środowisku Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze odbyło się 

1 czerwca 2023 r. i przebiegło spokojnie, czyli normalnie, o czym zaświadcza 

reelekcja całego składu ZK na dopiero co zainaugurowaną kadencję. 

Wyborczy werdykt sprawia  nam wielką satysfakcję i utwierdza w tym, że 

ludzie nam ufają, zaś naszą działalność dobrze oceniają i ją akceptują.      

           

          Oto skład Zarządu Koła PZN 

 

- prezes:           Barbara Chorążak 

- wiceprezes:   Janusz  Cipora 

- sekretarz:      Ewelina Daraż 

- członek ZK:  Jolanta Wojtoń - Dendura 

-  -  // - - // - :   Małgorzata Mamrowicz  

 

          W tym miejscu relacji składam najserdeczniejsze podziękowania 

wszystkim wymienionym, bo bez ich pomocy i zaangażowania nie byłoby 

tylu pozytywnych efektów naszej pracy i tym samym naszej reelekcji, co 

mówi samo za siebie.  

          W tymże samym miesiącu, bo w dniach 10-11 czerwca we współpracy 

z przewodnikiem zrealizowaliśmy – dofinansowywaną przez PCPR w  Lesku 
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– autokarową dwudniową wycieczkę do Muszyny i Krynicy Zdroju. W jej 

trakcie - w pierwszym z kurortów -  m.in. byliśmy w ogrodach: biblijnym i  

sensorycznym, weszliśmy na miejscową atrakcję – wieżę widokową.  W 

drugim dniu – spacerując po miejscowym deptaku - poznawaliśmy uroki 

Krynicy Zdroju, byliśmy  w słynnej pijalni wód, zaś na koniec kolejką 

gondolową wyjechaliśmy na szczyt Jaworzyny krynickiej, aby przy 

przepięknej pogodzie móc podziwiać  panoramę Beskidów.  

          23 sierpnia u.br. korzystając z zaproszenia Nadleśnictwa Ustrzyki 

Dolne współuczestniczyliśmy w uroczystym otwarciu dla niewidomych i 

słabowidzących ścieżki  dydaktycznej  - Leśnej ścieżki przyrodniczo - 

dydaktycznej „Na stokach Żukowa", której zakończeniem jest wiata 

edukacyjna na Holicy. Miejsce jest warte odwiedzenia – m.in. z powodu  

wybudowanej tam wieży widokowej umożliwiającej w pogodne dni 

podziwianie piękna  Bieszczad niemalże po obu stronach granicy, tj. po stronie 

ukraińskiej, jak i słowackiej. 

          12 października 2023 r.  w leskiej restauracji „Mąka i wino” 

zorganizowaliśmy okolicznościowe spotkanie z okazji Dnia Białej Laski. W 

uroczystościach wzięła Dyrektor PZN Okręgu Podkarpackiego Małgorzata 

Przyboś oraz  Kierownik MGOPS w Lesku - Iwona Kozak. 

           Zrealizowane w przepiękny jesienny dzień spotkanie upłynęło w miłej 

atmosferze, która sprzyjała  wspólnej zabawie i  rozmowom ludzi, którzy na 

ten dzień zjechali do Leska z najdalszych zakątków Bieszczad. 
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          Od marca 2021 r. kontynuujemy obopólnie korzystną współpracę z 

PKSiRNiS „Podkarpacie”, która to uatrakcyjniła naszą ofertę i  wręcz 

„tchnęła nowego ducha” w to wszystko, co do tej pory czyniliśmy i 

proponowali swoim podopiecznym. Dzięki współpracy raz w tygodniu 

mamy zabezpieczone dwugodzinne zajęcia na miejscowym basenie, które 

– o dziwo – są popularne i cieszą się dużym wzięciem. W ramach współpracy 

Klub zabezpiecza nam instruktora do zajęć z gry w warcaby, który w naszym 

lokum szkoli naszych podopiecznych w ramach treningu tzw. gier 

umysłowych, którymi 

również są warcaby. Z tego 

tytułu już odnotowujemy 

sukcesy naszych członków 

w rywalizacji z innymi 

zawodnikami z terenu 

Podkarpacia. Niezwykle 

cenione są zajęcia na 

basenie, a w szczególności 

różnego rodzaju atrakcje, 

typu bicze wodny, czy 

masaże wodne, które chwalą osoby cierpiące na różnego rodzaju 

zwyrodnienia i problemy kostno-stawowe.   

                    W ubiegłym roku korzystaliśmy z dofinansowań z PCPR w Lesku i 

Ustrzykach Dolnych, z Miejskiej – leskiej - Komisji do  Spraw 

Przeciwdziałania Uzależnieniom oraz ze wsparcia Starostwa Powiatowego 

w Lesku. Działamy na terenie dwóch powiatów, wiec trochę mamy – ze 

względów czysto  formalnych – utrudnione działanie, tj. pozyskiwanie, jak 

też rozliczanie środków. 

                   Oceniając całokształt naszej działalności – tak uważam – wielkim 

pozytywem i wręcz dla naszych ludzi dobrem, jest umiejscowienie naszego 

lokum w centrum Leska, poprzez co nasi członkowie do nas wpadają przy 

byle jakiej okazji, gdyż mogą tu odpocząć wypić jakiś napój i chwilowo 

zregenerować się przed powrotem do domowych pieleszy. 



19 
 

          Cóż pragniemy zrealizować w 2024 roku?   

          W styczniu – tradycyjnie – zorganizujemy spotkanie opłatkowe, 

potem będziemy pomocni przy rozliczeniu ubiegłorocznych PIT-ów oraz we 

wszystkim tym, w czym będziemy kompetentni i tym samym skuteczni. 

            W maju zechcemy zorganizować jednodniową  „majówkę”, a potem 

inne jednodniowe i kilkudniowe wyjazdy, których realizacja jest związana z 

pozyskaniem środków z wielu źródeł. Chcielibyśmy pojechać na dwudniową 

wycieczkę do Sandomierza i Baranowa Sandomierskiego oraz zapoznać się 

z walorami Twierdzy Przemyśl, o których coraz głośniej.  Końcem lata 

pragniemy zrealizować wycieczkę do Krakowa, zaś późną jesienią spotkać 

się w ramach corocznych lokalnych obchodów DBL. Jak zwykle wszystko jest 

uzależnione od ilości pozyskanych środków, które zweryfikują wszystkie 

nasze, nawet najszczytniejsze plany, bo takie jest życie i takie są realia, w 

których przyszło nam działać.  

          Na pewno będziemy realizować zajęcia świetlicowe z instruktorem 

gier umysłowych oraz na basenie, o których mówiłam wcześniej, bo jest na 

nie popyt oraz materialne wsparcie z kasy PKSiRNiS „Podkarpacie”. 

          W tej chwili zrzeszamy 60 członków dorosłych, jednego 

podopiecznego i 1 dziecko. Trochę nasze szeregi przerzedziła pandemia, 

poprzez co bardzo mocno zmalały nasze szeregi, co sprawiło, że nasze 
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środowisko bardzo mocno posunęło się w latach, co chyba jest 

obserwowane w każdym z naszych ogniw. 

          Wszystkich odwiedzających nasz lokal na bieżąco informuję z czego 

jeszcze mogą skorzystać składając dokumenty w PCPR, bo nie wiadomo jak 

długo ten stan prawny będzie jeszcze trwał” – tyle z obszernej i 

przeciekawej relacji prezes   Barbary Chorążąk. 

 

          Uzupełniając Jej relację należy wspomnieć o Jej sukcesach na niwie 

śpiewaczej na różnego rodzaju przeglądach folklorystycznych 

organizowanych w województwie, jak i na terenie kraju, z których bardzo 

często powraca z prestiżowymi nagrodami i tytułami.  

          Przed rokiem reaktywowała swą aktywność w środowiskowych 

„Warsztatach Muzycznych” Ewelina Daraż, 

która z powodzeniem wzięła udział w ich 18 

edycji. Aranżacja musicalu pod roboczym 

tytułem „Mamma mia” była poświęcona 

zespołowi ABBA. Proszę uwierzyć (jest 

możliwość skonfrontowania mojej opinii po 

obejrzeniu na You Tube  z nich relacji na 

stronie TV Lubaczow), że swym występem 

zaskarbiła sobie uznanie i aplauz wielu 

oklaskujących ją , czego byłem świadkiem.  

 

          Pierwsza z definicji terminu „OAZA”  

mówi, że „jest obszar na pustyni obfitujący w roślinność dzięki obecności 

wody”, zaś druga, że „jest to miejsce, w którym można znaleźć spokój, 

wytchnienie; też: zajęcie dające odprężenie od innych zajęć”. 

           Po przeanalizowaniu powyżej przytoczonego wywiadu oraz 

zaadaptowaniu do jego określenia obu przytoczonych definicji doszedłem 

do takich, a nie innych, skojarzeń i wniosków, które umotywowały mnie do 

nadania takiego, a nie innego tytułu powyżej wyeksponowanemu 



21 
 

opracowaniu, co uważam za  niezwykle adekwatne w stosunku do Ich 

działalności oraz trafione i celne… 

 

 

Zygflor                                                                                                     2024-01-07 

 

 

Opatrznościowy  

           

          Definicja terminu mówi, że Osoba określana tym mianem, to 

„człowiek wyjątkowo pomocny i odpowiedni w danym momencie; to 

człowiek, który zjawiając się w odpowiedniej chwili, ratuje kraj, naród lub 

jakąś instytucję w kryzysowej sytuacji” – synonim: „wybawiciel".  

          Przytoczeniem określenia terminu pragnę oddać subiektywną, czyli 

moją prywatną, opinię dotyczącą losów kolejnych liderów w dębickiej 

strukturze PZN, zaś w konsekwencji odciśnięte przez częste kolejne  – 

szybko postępujących po sobie personalne - zmiany raczej destrukcyjnego 

wpływu na kondycję omawianej struktury Związku.  

          Istotą moich dotychczasowych - na ich i na ten temat - rozważań było  

nagłośnienie osoby, która odpowiedzialnie – przez wiele, wiele lat – 

„pociągnie wózek” o nazwie Koło PZN w Dębicy, co zapobiegnie częstym 

zmianom  tzw. lidera, co bardzo często obserwowaliśmy po rezygnacji 

Małgorzaty Hebdy - „prezesowała im  jedną kadencję  w latach 2011-2015 

- (po niej kolejno były: była Martyna Maniewska, przez rok od - 26 września 
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2018 r. - Agnieszka Malinowska, przez kolejne dwa lata - od 26. 08. 2020 r. 

- Ewa Smołucha, po niej  przez kilka tygodni do tej roli przymierzał się 

Kazimierz Para) ,  która – nota bene – przejęła ster rządów po Marii Kabaj, 

widzącej w niej swoją „długodystansową” następczynię na wiele, bardzo 

wiele lat. 

          Jak wiemy, to do ubiegłorocznych wyborów w dębickim Kole PZN, po 

wspomnianej rezygnacji Marii Kabaj, na stanowisku lidera ZK  przewinęło 

się aż pięciu prezesów i … na powrót od roku w tej  roli widzimy starszą o 

kilkanaście lat … Marię Kabaj. Historia zatoczyła koło.  Od 23 lutego 2023 

r. jest dla swojego środowiska, co podkreślam z całą odpowiedzialnością – 

zgodnie z przytoczoną definicją – Osobą Opatrznościową i tyle. 

          Po raz pierwszy misji liderowania macierzystemu środowisku podjęła 

się  3 maja 2003 r. – trwała przez dwie kadencje do 2011 r. -  aby po 

niespełna 20 latach od pierwszego „debiutu” (czyli pauzowania przez trzy 

pełne kadencje)  znowu ponownie podjąć się tego obowiązku.  

         Wydaje się, że w wieku, jaki osiągnęła Maria, to nie czas na takie 

wyzwania, ale cóż miała uczynić – podjęła rękawicę i na miarę sił oraz 

możliwości swoich, męża i czasu czyni to, czego się podjęła.   

          Maria Kabaj – udzielając 9 stycznia 2024 r. wywiadu – na temat 

swojej decyzji, sytuacji w Kole PZN oraz dalszej społecznej aktywności na 

rzecz dębickiego Koła PZN m.in. powiedziała:  

          „Po – chyba kilkunastoletniej – przerwie prezesem macierzystego Koła 

PZN – z braku chętnych – ponownie zostałam wybrana 23 lutego u.br. W 

trakcie ZS-W powołano następujący skład Zarządu Koła: 

 

- prezes:           Maria Kabaj 

- wiceprezes:   Andrzej Matuszek  

- sekretarz:      Irena Zatwardnicka 

- członek ZK:  Żaneta Ochab 

-  -  // - - // - :   Zygmunt Krawiec  
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          Po objęciu prezesury – jako najważniejsze – podjęłam starania, aby w 

naszym biurze mógł być na stałe zatrudniony pracownik, wszak ze względu 

na wiek i inne problemy nie zawsze mogę podołać wszystkim  obowiązkom. 

Tak więc z Urzędu Pracy – do marca br. – mamy z refundowanego 

zatrudnienia pracującą dla nas p. Aleksandrę, która idealnie wywiązuje się 

ze swojej roli, za co jesteśmy wdzięczni.  

          Z satysfakcją informuję, że na rzecz naszego środowiska dębicki Urząd 

Miasta w swym obiekcie zainstalował tzw. „dostępność” polegającą na 

tym, że na dostępnym dla wszystkich urządzeniu komputerowym są 

zainstalowane mówione ludzkim głosem informacje, które można sobie 

odsłuchać.  Dodatkowo magistrat obrajlowiono, a na stanowisku 

podawczym zainstalowano powiększającą  elektroniczną lupę 

umożliwiająca słabowidzącym zapoznanie się z treścią wypełnianych  

dokumentów. Władze miasta – dodatkowo – również  przystosowały go 

pod inne niepełnosprawności, w tym wózkowiczów, co zaświadcza o 

znoszeniu wszelkich barier i czynienie obiektu przystępnym dla wszystkich, 

w tym  niepełnosprawnych, co doceniamy.  

          Już kilka razy po kilkanaście osób w grupie gościliśmy w magistracie, 

aby poznając go na wszelki wypadek – po prostu – przyuczyć ich do 

korzystania z tych udogodnień.  

          Z satysfakcją informuję, że w mojej ekipie panuje bardzo dobra – 

koleżeńska – atmosfera sprzyjająca twórczej i bezkonfliktowej działalności. 

Duży wpływ ma na to Irenka Zatwardnicka, która jest duszą naszej 
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organizacji, główną kwestującą, czyli pozyskującą środki oraz 

pomysłodawczynią i inicjatorką wielu zdarzeń i inicjatyw. 

          W ubiegłym roku – korzystając z dofinansowań Starostwa -

zorganizowaliśmy kilkudniową wycieczką, zaś ze wsparcia finansowego 

Urzędu Miasta końcem  roku - połączone z pokazem sprzętu 

komputerowego - spotkanie opłatkowe.  

            28 września 2023 r. – tak uważam – w  nowatorskiej  formie 

zrealizowaliśmy jednodniową wycieczkę do Krosna, którą swoim 

zaangażowaniem pomógł nam urzeczywistnić Bogdan Sadowski.       

          Owego dnia: zwiedziliśmy Centrum Dziedzictwa Szkła, zabytki ziemi 

krośnieńskiej, zaś w Korczynie – w miejscowej pijalni –  „smakowaliśmy” 

płynnej czekolady, zaś wieczorem – w jednym z miejscowych lokali - wraz z 

przedstawicielami lokalnej struktury Związku – zrealizowali wyjazdowy 

„Dzień Białej Laski", który stanowił ukoronowanie pracowicie, ciekawie  i 

twórczo spędzonego dnia. 

         Oprócz tego dla czworga dzieci zorganizowaliśmy Dzień Dziecka oraz 

mikołajki, zaś dla pań Dzień Kobiet. 

        Obecnie do dyspozycji mamy wspaniały lokal, w którym od czasu do 

czasu organizujemy pogadanki, zajęcia z arteterapii, a nawet 

prozdrowotną gimnastykę.  

          Obecnie zrzeszamy 110 osób i czworo dzieci. Ubolewam nad tym, że 

w naszych szeregach nie ma ludzi młodych, którzy  w każdych realiach są 

nadzieją swoich środowisk. 
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          Fajnie, że zostaliśmy zwolnieni na rok  z opłaty czynszu za lokal, co jest 

dla nas dużym udogodnieniem. W międzyczasie pisaliśmy o wsparcie 

statutowej działalności do różnych instytucji i firm, co troszkę przyczyniło 

się do wzbogacenia naszych finansów. 

          Poza tym udało się nam pozyskać meble i sprzęt biurowy z Urzędu 

Marszałkowskiego, co umożliwiło i pomogło odpowiednio  wyposażyć nasz 

lokal. 

          W 2024 r. planujemy 4-dniowy wyjazd na Roztocze, spotkania 

okolicznościowe, majówkę i inne, co związane jest z pozyskaniem  finansów. 

Planujemy realizować cykliczne zajęcia świetlicowe powiązane z promocją 

potraw, zdrowego żywienia i inne.   

          Zapewne – zauważa - nie byłoby tych osiągnięć i takiej atmosfery w 

środowisku, gdyby nie wspomniana Irenka oraz Aleksandra, pod których 

adresem wypowiedziała wiele ciepłych i pełnych uznania słów przypisując 

im  o wiele więcej, niż sobie” – tyle ze skromnej  wypowiedzi Koleżanki, 

która „gdy zaistniała taka potrzeba” będąc od  kilkunastu lat emerytką 

ponownie podjęła się tego trudu i od roku znowu lideruje swoim, aby nie 
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zaprzepaścić tego, co przed dekadami budowała z wielkim przekonaniem i 

zaangażowaniem własnym i męża. Ma nadzieję, że ponownie  podejmując 

się obowiązku przyczyni się do tego, że  ich dotychczasowy dorobek nie 

zostanie zaprzepaszczony i  nadal będzie służył ludziom z dysfunkcją 

wzroku powiatu dębickiego. 

 

         Kończąc pragnę Cię Mario prosić, abyś powyższy tekst – już w samym 

tytule pełen pod Twoim adresem patosu i uznania – przyjęła, jako wielki 

hołd i dla Ciebie uznanie za to, czego się podjęłaś  i zobowiązałaś  przez 

najbliższe lata na rzecz środowiska czynić.   

          Na koniec życzymy Ci sił do liderowania mu, doczekania godnego 

następcy, który posiadając podobne cechy i będąc podobnie 

umotywowanym jak Ty do społecznej aktywności, po Tobie – z takim 

samym zaangażowaniem i żarem – „pociągnie” w dalszych latach i 

dekadach skutecznie wózek o nazwie dębickie  Koło PZN. 

          Uważam, że w pełni zasłużyłaś sobie na określenie tym mianem, jak 

brzmi tytuł opracowania, ponieważ „Jesteś Osobą wyjątkowo pomocną dla 

swojego środowiska, a decydując się nadal być na jego rzecz aktywną w 

patowej sytuacji stałaś się dla niego ratunkiem  i pomocą w kryzysowej 

chwili”.  

          Zapewne pikanterii mojemu rozważaniu doda informacja, że jest to 

najpóźniejszy ( przyp. w drugiej odsłonie zaistniał z 2023 r.) debiut w 

społecznej pracy, co też należy podkreślić i wypunktować, zaś odwagi 

pogratulować …  

 

Zygflor                                                                                                     2024-01-10  

 

Witryna poetycka 

           
          Tym razem majowy kącik poetycki  udostępniam  Poetce, która już dawno nie 

gościła na łamach naszego  miesięcznika. 
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          Analizując treść obu utworów rozważmy i przeanalizujmy je zgodnie z 

zasygnalizowanymi już w ich tytułach problemami i prawdami związanymi - chociażby 

- z przemijaniem czasu oraz nabywanym w trakcie kolejnych lat  tzw. życiowego 

doświadczenia.     
          Zapraszam do lektury wyeksponowanych utworów … 

 

  Gdzie te dziewczyny 

Była piękna, tak ją postrzegano. 

Delikatna, miła długowłosa,    

o głosie tak wdzięcznym,      

iż chciało się słuchać. 

Jej słowa nie mijały obok,     

tylko docierały do głębi duszy. 

Poruszając się jak zwiewny woal,    

niosła radość spojrzenia                                                       

jakie skupiono na niej. 

Kochała świat, ceniła ludzi. 

Zwierzęta garnęły do niej. 

Dbała o dom, bliskich i ogród. 

Kwiaty nawet zwiędłe,    

zabierały się do życia,    

rozkwitały w jej blasku,     

czasu pielęgnacji, jakim je darzyła. 

Niosła pomoc rodzinie i znajomym. 

Życzliwość stawiając za wzór. 

Może marzyć młody człowiek    

o takiej żonie. 

Gdzie teraz szukać ? 

Na próżno, stracona nadzieja,     

darmo teraz szukać. 

Ponoć dawniej takie żyły. 

Z opowiadania dziadków,   

można było słyszeć,    

że takie właśnie były dziewczyny…    
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               Czas       

Zatapiam się w myślach,  

wracam do przeszłości. 

Analizuję wydarzenia,     

zdaję sobie relacje. 

Przyznaje się do błędów,    

wyłapując różne głupoty. 

Największą marnowanie czasu,  

którego tak niewiele mam darowane. 

W świetle obserwacji… w moich 

spostrzeżeniach,      

próbuję ustrzec następne pokolenia      

przed takimi uczynkami. 

Staję się wtedy staroświeckim dziwadłem,    

którego słowa zagłusza nowoczesność świata. 

Lepiej pozostanę żyć z myślami na dziś,    

czas teraźniejszy cenić. 

Reszta niech sama     

nabędzie swe doświadczenie …   

ucząc się na błędach młodości.   
 

                              Autor wierszy:  Maria Słowik 

 

 

 

Dobry Bóg zdecydował, że stworzy... MATKĘ. 
 
          Męczył się z tym już od sześciu dni, kiedy pojawił się przed Nim anioł 
i zapytał: To na nią tracisz tak dużo czasu, tak? 
          Bóg rzekł: owszem, ale czy przeczytałeś dokładnie to zarządzenie? 
Posłuchaj, ona musi nadawać się do mycia, prania, lecz nie może być z 
plastiku... powinna składać się ze stu osiemdziesięciu części, z których 
każda musi być wymienialna... żywić się kawą i resztkami jedzenia z 
poprzedniego dnia... umieć pocałować w taki sposób, by wyleczyć 
wszystko: od bolącej skaleczonej nogi, aż po złamane serce... no i musi mieć 
do pracy sześć par rąk. 
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          Anioł z niedowierzaniem potrząsnął głową: 
- Sześć par? 
- Tak! Ale cała trudność nic polega na rękach - rzekł dobry Bóg. 
Najbardziej skomplikowane są trzy pary oczu, które musi posiadać mama. 
- Tak dużo? 
          Bóg przytaknął: Jedna para, by widzieć wszystko przez zamknięte 
drzwi, zamiast pytać: "Dzieci, co tam wyprawiacie?". Druga para ma być 
umieszczona z tyłu głowy, aby mogła widzieć to, czego nie powinna 
oglądać, ale o czym koniecznie musi wiedzieć. I jeszcze jedna para, żeby po 
kryjomu przesłać spojrzenie synowi, który wpadł w tarapaty: "Rozumiem 
to i kocham cię".  
          Panie - rzekł anioł, kładąc Boga rękę na ramieniu - połóż się spać. Jutro 
też jest dzień. Nie mogę odparł Bóg, a zresztą już prawie skończyłem. Udało 
mi się osiągnąć to, że sama zdrowieje, jeśli jest chora, że potrafi 
przygotować sobotnio-niedzielny obiad na sześć osób z pół kilograma 
mielonego mięsa oraz jest w stanie utrzyma pod prysznicem 
dziewięcioletniego chłopca. 
          Anioł powoli obszedł ze wszystkich stron model matki,  przyglądając 
mu się uważnie, a potem westchnął: Jest zbyt delikatna. 
- Ale za to jaka odporna! - rzekł z zapałem Pan, zupełnie nie masz pojęcia o 
tym, co potrafi osiągnąć lub wytrzymać taka jedna mama. 
- Czy umie myśleć? 
- Nie tylko. Potrafi także zrobić najlepszy użytek z szarych komórek oraz 
dochodzić do kompromisów. 
          Anioł pokiwał głową, podszedł do modelu matki przesunął palcem po 
jego policzku. 
- Tutaj coś przecieka - stwierdził. 
- Nic tutaj nie przecieka - uciął krótko Pan. - To łza. 
- A do czego to służy? 
- Wyraża radość, smutek, rozczarowanie, ból, samotność i dumę 
- Jesteś genialny! - zawołał anioł. 
- Prawdę mówiąc, to nie ja umieściłem tutaj tę łzę - melancholijnie 
westchnął Bóg. 
 
To nie Bóg stworzył łzy. Dlaczego zatem my mielibyśmy to czynić? 
 

Autor opowiadania dla ducha:    salezjanin oo.  Bruno Ferraro 
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Kilka zdjęć 

przybliżających aktywność leskiego Kola PZN w 2023 r. 

 


